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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total gasto vinculado al deporte 4.570,4 4.211,4 4.443,2 4.924,9 5.686,5 5.526,7 5.804,4 3.432,8 4.395,8 6.133,1
(Millones de euros)

Gasto medio por persona (Euros) 99,0 91,6 96,7 107,1 123,4 119,4 124,4 73,2 93,9 130,4

Gasto vinculado al deporte en porcentaje 
del total de gasto 0,9 0,9 0,9 0,9 1,1 1,0 1,0 0,7 0,8 1,0

Fuente: MEFD. Explotación de la Encuesta de Presupuestos Familiares. INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

TOTAL 4.395,8 6.133,1 100 100 233,0 322,2 138,7 192,4 93,9 130,4
 
SERVICIOS RECREATIVOS Y DEPORTIVOS 3.005,4 4.682,1 68,4 76,3 159,3 246,0 94,8 146,9 64,2 99,6

Asistencia a eventos 307,6 731,5 7,0 11,9 16,3 38,4 9,7 22,9 6,6 15,6
Participación 2.697,8 3.950,6 61,4 64,4 143,0 207,6 85,1 123,9 57,6 84,0

EQUIPOS RELACIONADOS CON LOS
DEPORTES Y EL OCIO 1.390,4 1.451,0 31,6 23,7 73,7 76,2 43,9 45,5 29,7 30,9

Grandes equipos 436,9 345,0 9,9 5,6 23,2 18,1 13,8 10,8 9,3 7,3
Otros equipos 568,1 716,6 12,9 11,7 30,1 37,7 17,9 22,5 12,1 15,2
Bicicletas 385,5 389,3 8,8 6,3 20,4 20,5 12,2 12,2 8,2 8,3

Fuente: MEFD. Explotación de la Encuesta de Presupuestos Familiares. INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

TOTAL 4.395,8 6.133,1 0,8 1,0 233,0 322,2 138,7 192,4 93,9 130,4

Andalucía 723,8 1.229,3 0,8 1,3 220,7 371,6 128,4 216,8 85,8 145,2
Aragón 109,8 203,2 0,7 1,2 201,8 372,5 123,6 229,5 84,8 157,8
Asturias (Principado de) 48,1 82,1 0,4 0,6 106,1 180,8 68,0 116,3 48,2 82,6
Balears (Illes) 118,9 168,0 0,8 1,0 256,0 358,0 147,2 206,2 98,2 137,4
Canarias 175,4 188,6 0,8 0,8 203,1 215,6 117,0 124,5 78,6 83,9
Cantabria 54,3 68,3 0,8 1,0 222,6 278,4 136,3 170,5 94,1 118,0

Castilla y León 179,9 306,6 0,6 1,0 176,0 298,8 110,4 188,2 77,3 132,0
Castilla-La Mancha 68,6 176,4 0,4 0,8 86,0 219,4 50,5 129,4 34,0 87,0
Cataluña 792,1 941,5 0,8 0,9 258,0 304,4 154,5 183,0 104,6 124,0
Comunitat Valenciana 520,2 706,3 0,9 1,1 254,1 340,4 152,7 205,1 103,8 139,6
Extremadura 81,8 95,1 0,8 0,8 189,1 219,2 114,6 133,4 78,5 91,6
Galicia 263,5 390,4 0,8 1,1 237,7 350,0 143,6 212,2 98,7 146,3

Madrid (Comunidad de) 713,8 869,8 0,8 0,9 271,9 327,4 159,9 192,9 107,2 129,6
Murcia (Región de) 102,1 176,1 0,7 1,0 183,5 312,2 103,1 175,9 67,7 115,7
Navarra (Comunidad Foral de) 134,6 141,8 1,6 1,5 515,9 537,2 307,4 321,3 207,6 217,6
País Vasco 260,3 323,3 0,9 1,0 286,1 352,6 176,1 217,8 121,1 150,2
Rioja (La) 35,1 55,1 1,0 1,4 266,0 414,6 164,2 256,3 112,6 176,3
Ceuta y Melilla - - - - - - - - - -

Fuente: MEFD. Explotación de la Encuesta de Presupuestos Familiares. INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas.

3. GASTO DE LOS HOGARES VINCULADO AL DEPORTE

VALORES 
ABSOLUTOS

(Millones 
de euros)

DISTRIBUCIÓN
PORCENTUAL

Gasto medio
por hogar

(Euros)

Gasto medio
por persona

(Euros)

3.1. Gasto en bienes y servicios vinculados al deporte

3.2. Gasto en bienes y servicios vinculados al deporte por tipo de bienes y servicios

Gasto medio 
por unidad de 

consumo
(Euros)

3.3. Gasto en bienes y servicios vinculados al deporte por comunidad autónoma (1)

VALORES 
ABSOLUTOS

(Millones 
de euros)

En porcentaje del
gasto en el total de
bienes y servicios

Gasto medio
por hogar

(Euros)

Gasto medio 
por unidad de 

consumo
(Euros)

Gasto medio
por persona

(Euros)



Continúa

2021 2022 2021 2022 2021 2022

TOTAL 4.395,8 6.133,1 3.005,4 4.682,1 1.390,4 1.451,0

Andalucía 723,8 1.229,3 527,5 1.006,7 196,2 222,6
Aragón 109,8 203,2 53,7 137,4 56,1 65,8
Asturias (Principado de) 48,1 82,1 28,6 54,5 19,5 27,6
Balears (Illes) 118,9 168,0 91,9 115,9 27,0 52,1
Canarias 175,4 188,6 129,1 147,0 46,3 41,6
Cantabria 54,3 68,3 38,9 45,8 15,4 22,5

Castilla y León 179,9 306,6 117,6 242,5 62,3 64,1
Castilla-La Mancha 68,6 176,4 47,8 148,2 20,9 28,3
Cataluña 792,1 941,5 576,8 676,4 215,3 265,1
Comunitat Valenciana 520,2 706,3 364,7 557,8 155,5 148,5
Extremadura 81,8 95,1 65,0 66,9 16,7 28,2
Galicia 263,5 390,4 149,7 294,3 113,8 96,1

Madrid (Comunidad de) 713,8 869,8 483,9 689,3 229,9 180,6
Murcia (Región de) 102,1 176,1 59,7 142,6 42,3 33,5
Navarra (Comunidad Foral de) 134,6 141,8 105,8 115,7 28,7 26,1
País Vasco 260,3 323,3 134,4 187,9 126,0 135,5
Rioja (La) 35,1 55,1 25,5 45,5 9,6 9,6
Ceuta y Melilla - - - - - -

2021 2022 2021 2022 2021 2022

TOTAL 100 100 68,4 76,3 31,6 23,7

Andalucía 100 100 72,9 81,9 27,1 18,1
Aragón 100 100 48,9 67,6 51,1 32,4
Asturias (Principado de) 100 100 59,5 66,3 40,5 33,7
Balears (Illes) 100 100 77,3 69,0 22,7 31,0
Canarias 100 100 73,6 78,0 26,4 22,0
Cantabria 100 100 71,6 67,1 28,4 32,9

Castilla y León 100 100 65,4 79,1 34,6 20,9
Castilla-La Mancha 100 100 69,6 84,0 30,4 16,0
Cataluña 100 100 72,8 71,8 27,2 28,2
Comunitat Valenciana 100 100 70,1 79,0 29,9 21,0
Extremadura 100 100 79,5 70,4 20,5 29,6
Galicia 100 100 56,8 75,4 43,2 24,6

Madrid (Comunidad de) 100 100 67,8 79,2 32,2 20,8
Murcia (Región de) 100 100 58,5 81,0 41,5 19,0
Navarra (Comunidad Foral de) 100 100 78,6 81,6 21,4 18,4
País Vasco 100 100 51,6 58,1 48,4 41,9
Rioja (La) 100 100 72,6 82,6 27,4 17,4
Ceuta y Melilla - - - - - -

Fuente: MEFD. Explotación de la Encuesta de Presupuestos Familiares. INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas.

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

TOTAL
Servicios recreativos y 

deportivos
Equipos relacionados con los 

deportes y el ocio

3. GASTO DE LOS HOGARES VINCULADO AL DEPORTE

3.4. Gasto en bienes y servicios vinculados al deporte según grupos de gasto por comunidad autónoma (1)

VALORES ABSOLUTOS (Millones de euros)

TOTAL
Servicios recreativos y 

deportivos
Equipos relacionados con los 

deportes y el ocio



Continúa

2021 2022 2021 2022 2021 2022

TOTAL 233,0 322,2 159,3 246,0 73,7 76,2

Andalucía 220,7 371,6 160,9 304,3 59,9 67,3
Aragón 201,8 372,5 98,7 251,9 103,2 120,6
Asturias (Principado de) 106,1 180,8 63,1 119,9 43,0 60,9
Balears (Illes) 256,0 358,0 197,9 246,9 58,0 111,1
Canarias 203,1 215,6 149,5 168,1 53,6 47,5
Cantabria 222,6 278,4 159,4 186,7 63,2 91,7

Castilla y León 176,0 298,8 115,0 236,4 61,0 62,5
Castilla-La Mancha 86,0 219,4 59,8 184,2 26,2 35,1
Cataluña 258,0 304,4 187,8 218,7 70,1 85,7
Comunitat Valenciana 254,1 340,4 178,1 268,8 75,9 71,6
Extremadura 189,1 219,2 150,4 154,3 38,7 64,9
Galicia 237,7 350,0 135,0 263,8 102,7 86,2

Madrid (Comunidad de) 271,9 327,4 184,3 259,5 87,6 68,0
Murcia (Región de) 183,5 312,2 107,4 252,8 76,1 59,4
Navarra (Comunidad Foral de) 515,9 537,2 405,7 438,4 110,2 98,8
País Vasco 286,1 352,6 147,7 204,9 138,4 147,7
Rioja (La) 266,0 414,6 193,1 342,6 73,0 72,0
Ceuta y Melilla - - - - - -

2021 2022 2021 2022 2021 2021

TOTAL 138,7 192,4 94,8 146,9 43,9 45,5

Andalucía 128,4 216,8 93,6 177,6 34,8 39,3
Aragón 123,6 229,5 60,4 155,2 63,2 74,3
Asturias (Principado de) 68,0 116,3 40,4 77,1 27,6 39,1
Balears (Illes) 147,2 206,2 113,9 142,2 33,4 64,0
Canarias 117,0 124,5 86,1 97,0 30,9 27,4
Cantabria 136,3 170,5 97,6 114,4 38,7 56,2

Castilla y León 110,4 188,2 72,2 148,9 38,3 39,4
Castilla-La Mancha 50,5 129,4 35,2 108,7 15,4 20,7
Cataluña 154,5 183,0 112,5 131,5 42,0 51,5
Comunitat Valenciana 152,7 205,1 107,1 161,9 45,7 43,1
Extremadura 114,6 133,4 91,1 93,9 23,4 39,5
Galicia 143,6 212,2 81,6 160,0 62,0 52,2

Madrid (Comunidad de) 159,9 192,9 108,4 152,9 51,5 40,0
Murcia (Región de) 103,1 175,9 60,3 142,4 42,7 33,5
Navarra (Comunidad Foral de) 307,4 321,3 241,8 262,2 65,7 59,1
País Vasco 176,1 217,8 90,9 126,5 85,2 91,2
Rioja (La) 164,2 256,3 119,1 211,8 45,0 44,5
Ceuta y Melilla - - - - - -

Fuente: MEFD. Explotación de la Encuesta de Presupuestos Familiares. INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas.

GASTO MEDIO POR UNIDAD DE CONSUMO (Euros)

TOTAL
Servicios recreativos y 

deportivos
Equipos relacionados con los 

deportes y el ocio

3. GASTO DE LOS HOGARES VINCULADO AL DEPORTE

3.4. Gasto en bienes y servicios vinculados al deporte según grupos de gasto por comunidad autónoma (1)

GASTO MEDIO POR HOGAR (Euros)

TOTAL
Servicios recreativos y 

deportivos
Equipos relacionados con los 

deportes y el ocio



Conclusión

2021 2022 2021 2022 2021 2022

TOTAL 93,9 130,4 64,2 99,6 29,7 30,9

Andalucía 85,8 145,2 62,5 118,9 23,3 26,3
Aragón 84,8 157,8 41,4 106,7 43,3 51,1
Asturias (Principado de) 48,2 82,6 28,7 54,8 19,5 27,8
Balears (Illes) 98,2 137,4 75,9 94,7 22,3 42,6
Canarias 78,6 83,9 57,8 65,4 20,8 18,5
Cantabria 94,1 118,0 67,4 79,1 26,7 38,9

Castilla y León 77,3 132,0 50,5 104,4 26,8 27,6
Castilla-La Mancha 34,0 87,0 23,6 73,1 10,3 13,9
Cataluña 104,6 124,0 76,2 89,1 28,4 34,9
Comunitat Valenciana 103,8 139,6 72,8 110,3 31,0 29,4
Extremadura 78,5 91,6 62,4 64,5 16,1 27,1
Galicia 98,7 146,3 56,1 110,3 42,6 36,0

Madrid (Comunidad de) 107,2 129,6 72,7 102,7 34,5 26,9
Murcia (Región de) 67,7 115,7 39,6 93,7 28,1 22,0
Navarra (Comunidad Foral de) 207,6 217,6 163,3 177,6 44,4 40,0
País Vasco 121,1 150,2 62,5 87,3 58,6 62,9
Rioja (La) 112,6 176,3 81,7 145,7 30,9 30,6
Ceuta y Melilla - - - - - -

Fuente: MEFD. Explotación de la Encuesta de Presupuestos Familiares. INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas.

3. GASTO DE LOS HOGARES VINCULADO AL DEPORTE

3.4. Gasto en bienes y servicios vinculados al deporte según grupos de gasto por comunidad autónoma (1)

GASTO MEDIO POR PERSONA (Euros)

TOTAL
Servicios recreativos y 

deportivos
Equipos relacionados con los 

deportes y el ocio



2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

TOTAL 4.395,8 6.133,1 0,8 1,0 233,0 322,2 138,7 192,4 93,9 130,4

100.000 o más habitantes 1.794,1 2.579,0 0,8 1,0 230,1 325,9 140,5 199,0 96,3 136,5
De 50.000 a 99.999 habitantes 773,4 868,3 1,0 1,1 310,7 356,3 183,6 211,1 123,7 142,2
De 20.000 a 49.999 habitantes 688,8 978,7 0,8 1,0 233,4 322,1 134,7 186,5 89,6 124,5
De 10.000 a 19.999 habitantes 437,7 646,4 0,8 1,1 224,4 338,8 131,6 196,8 88,3 131,6
Menos de 10.000 habitantes 701,7 1.060,7 0,7 0,9 190,7 283,8 111,9 169,2 75,5 114,8

Fuente: MEFD. Explotación de la Encuesta de Presupuestos Familiares. INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

2021 2022 2021 2022 2021 2022

VALORES ABSOLUTOS (Millones de euros) 4.395,8 6.133,1 3.005,4 4.682,1 1.390,4 1.451,0

100.000 o más habitantes 1.794,1 2.579,0 1.319,9 2.003,0 474,2 576,0
De 50.000 a 99.999 habitantes 773,4 868,3 571,6 739,2 201,8 129,1
De 20.000 a 49.999 habitantes 688,8 978,7 459,8 742,1 229,0 236,5
De 10.000 a 19.999 habitantes 437,7 646,4 233,3 438,0 204,4 208,5
Menos de 10.000 habitantes 701,7 1.060,7 420,8 759,7 280,9 300,9

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL 100 100 68,4 76,3 31,6 23,7

100.000 o más habitantes 100 100 73,6 77,7 26,4 22,3
De 50.000 a 99.999 habitantes 100 100 73,9 85,1 26,1 14,9
De 20.000 a 49.999 habitantes 100 100 66,7 75,8 33,3 24,2
De 10.000 a 19.999 habitantes 100 100 53,3 67,8 46,7 32,2
Menos de 10.000 habitantes 100 100 60,0 71,6 40,0 28,4

GASTO MEDIO POR HOGAR (Euros) 233,0 322,2 159,3 246,0 73,7 76,2

100.000 o más habitantes 230,1 325,9 169,3 253,1 60,8 72,8
De 50.000 a 99.999 habitantes 310,7 356,3 229,6 303,3 81,1 53,0
De 20.000 a 49.999 habitantes 233,4 322,1 155,8 244,3 77,6 77,8
De 10.000 a 19.999 habitantes 224,4 338,8 119,6 229,5 104,8 109,3
Menos de 10.000 habitantes 190,7 283,8 114,4 203,3 76,3 80,5

GASTO MEDIO POR UNIDAD DE CONSUMO (Euros) 138,7 192,4 94,8 146,9 43,9 45,5

100.000 o más habitantes 140,5 199,0 103,4 154,5 37,1 44,4
De 50.000 a 99.999 habitantes 183,6 211,1 135,7 179,7 47,9 31,4
De 20.000 a 49.999 habitantes 134,7 186,5 89,9 141,4 44,8 45,1
De 10.000 a 19.999 habitantes 131,6 196,8 70,2 133,3 61,5 63,5
Menos de 10.000 habitantes 111,9 169,2 67,1 121,2 44,8 48,0

GASTO MEDIO POR PERSONA (Euros) 93,9 130,4 64,2 99,6 29,7 30,9

100.000 o más habitantes 96,3 136,5 70,8 106,0 25,4 30,5
De 50.000 a 99.999 habitantes 123,7 142,2 91,4 121,1 32,3 21,1
De 20.000 a 49.999 habitantes 89,6 124,5 59,8 94,4 29,8 30,1
De 10.000 a 19.999 habitantes 88,3 131,6 47,1 89,2 41,2 42,4
Menos de 10.000 habitantes 75,5 114,8 45,2 82,2 30,2 32,6

Fuente: MEFD. Explotación de la Encuesta de Presupuestos Familiares. INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

TOTAL
Servicios 

recreativos y 
deportivos

Equipos 
relacionados con 

los deportes 
y el ocio

3.6. Gasto en bienes y servicios vinculados al deporte según grupos de gasto por tamaño de municipio

Gasto medio
por persona

(Euros)

3. GASTO DE LOS HOGARES VINCULADO AL DEPORTE

3.5. Gasto en bienes y servicios vinculados al deporte por tamaño de municipio

VALORES 
ABSOLUTOS

(Millones de euros)

En porcentaje del
gasto en el total de
bienes y servicios

Gasto medio
por hogar

(Euros)

Gasto medio
por unidad de 

consumo
(Euros)



2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

TOTAL 4.395,8 6.133,1 0,8 1,0 233,0 322,2 138,7 192,4 93,9 130,4
 
SEXO

Hombres 3.055,7 4.347,4 0,8 1,1 249,8 357,5 141,5 203,1 93,6 134,7
Mujeres 1.340,1 1.785,7 0,8 0,9 202,0 259,7 132,7 170,5 94,4 121,1

GRUPO DE EDAD

De 16 a 29 años 123,3 204,3 1,0 1,4 253,9 358,4 170,3 245,1 122,3 178,3
De 30 a 44 años 1.535,3 1.972,5 1,1 1,4 316,9 424,7 186,5 252,5 117,7 160,0
De 45 a 64 años 2.256,8 3.179,2 0,9 1,1 280,1 386,8 151,7 208,1 100,4 137,2
De 65 años en adelante 480,5 777,1 0,3 0,5 87,7 138,7 61,1 97,6 46,6 74,9

NIVEL DE ESTUDIOS

Primera etapa de ed. secundaria
e inferior 863,0 1.360,0 0,5 0,7 109,8 175,0 66,3 105,5 45,6 72,5

Segunda etapa de ed. secundaria 745,3 1.047,1 0,7 0,9 201,4 276,7 119,1 165,6 80,3 112,7
Educación superior o equivalente 2.787,5 3.726,0 1,1 1,3 381,6 498,3 224,4 294,1 149,6 196,3

SITUACIÓN LABORAL

Ocupado 3.503,4 4.998,0 0,9 1,2 304,0 426,3 168,3 236,2 108,9 153,0
Parado 76,4 161,8 0,4 1,0 71,1 173,4 45,1 113,3 31,1 79,1
Jubilado o retirado 734,7 866,7 0,5 0,6 140,8 164,5 94,4 110,9 70,5 83,2
Otros inactivos 81,4 106,6 0,4 0,5 77,3 96,1 58,4 72,4 46,0 56,8

ESTADO CIVIL

Soltero 923,5 1.373,0 0,8 1,1 194,1 282,2 141,1 203,9 105,8 152,6
Casado 2.782,9 3.972,3 0,8 1,1 281,0 404,2 142,0 204,6 89,7 129,3
Viudo 204,3 256,3 0,5 0,5 100,7 124,3 81,2 100,7 67,2 83,6
Separado 102,2 145,3 1,0 1,1 215,4 268,7 154,3 194,7 115,1 146,7
Divorciado 383,0 386,1 0,9 0,9 225,2 222,2 161,2 158,6 121,6 119,1

TIPO DE HOGAR

Persona sola 535,4 646,8 0,6 0,6 106,9 125,2 106,9 125,2 106,9 125,2
Pareja sin hijos 665,4 1.006,9 0,5 0,7 155,7 235,2 103,8 156,8 77,9 117,6
Pareja con un hijo 836,5 1.055,4 0,8 1,0 275,8 352,8 143,3 182,8 91,9 117,6
Pareja con dos hijos 1.290,6 1.799,4 1,2 1,6 451,4 652,3 194,8 281,3 112,8 163,1
Pareja con tres o más hijos 345,3 547,3 1,4 1,8 565,5 819,8 200,5 294,6 107,8 158,0
Un adulto con hijos 368,3 491,1 0,8 1,0 218,0 291,7 132,2 177,8 91,4 122,6
Otro tipo de hogares 354,3 586,1 0,8 1,1 254,9 394,3 107,3 167,4 64,3 100,9

Fuente: MEFD. Explotación de la Encuesta de Presupuestos Familiares. INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

TOTAL 4.395,8 6.133,1 0,8 1,0 233,0 322,2 138,7 192,4 93,9 130,4

Menos de 1.000 euros 139,9 132,1 0,3 0,3 48,8 52,5 37,1 41,4 28,8 32,9
Entre 1.000 y 1.499 euros 321,9 324,4 0,5 0,5 103,2 100,5 70,8 70,6 51,5 52,0
Entre 1.500 y 1.999 euros 452,6 666,3 0,6 0,9 153,3 231,5 95,9 147,5 66,6 103,2
Entre 2.000 y 2.499 euros 568,0 826,3 0,7 0,9 202,6 285,0 117,6 169,1 78,5 114,4
Entre 2.500 y 2.999 euros 789,5 1.279,8 0,8 1,2 264,1 417,7 144,8 226,4 94,5 147,3
3.000 y más euros 2.124,0 2.904,2 1,1 1,3 513,7 652,4 253,8 321,4 159,2 201,7

Fuente: MEFD. Explotación de la Encuesta de Presupuestos Familiares. INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

VALORES 
ABSOLUTOS

(Millones
de euros)

En porcentaje del
gasto en el total de
bienes y servicios

Gasto medio
por hogar

(Euros)

Gasto medio
por unidad de 

consumo
(Euros)

Gasto medio
por persona

(Euros)

3.8. Gasto en bienes y servicios vinculados al deporte por intervalos de ingresos mensuales del hogar

3. GASTO DE LOS HOGARES VINCULADO AL DEPORTE

3.7. Gasto en bienes y servicios vinculados al deporte por sexo, grupo de edad, nivel de estudios, situación laboral, 
estado civil y tipo de hogar del sustentador principal

VALORES 
ABSOLUTOS

(Millones de euros)

En porcentaje del
gasto en el total de
bienes y servicios

Gasto medio
por hogar

(Euros)

Gasto medio
por unidad de 

consumo
(Euros)

Gasto medio
por persona

(Euros)



2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total gasto vinculado al deporte 3.918,7 3.654,5 3.869,5 4.242,8 4.871,9 4.748,9 4.864,1 2.995,7 3.766,6 5.087,2
(Millones de euros)

Gasto medio por persona (Euros) 84,9 79,5 84,2 92,3 105,7 102,6 104,3 63,9 80,4 108,2

Gasto vinculado al deporte en porcentaje 
del total de gasto 0,9 0,8 0,8 0,9 1,0 1,0 1,0 0,7 0,8 1,1

Fuente: MEFD. Explotación de la Encuesta de Presupuestos Familiares. INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

TOTAL 3.766,6 5.087,2 100 100 199,6 267,3 118,8 159,6 80,4 108,2
 
SERVICIOS RECREATIVOS Y DEPORTIVOS 2.431,4 3.732,6 64,6 73,4 128,9 196,1 76,7 117,1 51,9 79,4

Asistencia a eventos 248,9 583,1 6,6 11,5 13,2 30,6 7,9 18,3 5,3 12,4
Participación 2.182,6 3.149,4 57,9 61,9 115,7 165,5 68,9 98,8 46,6 67,0

EQUIPOS RELACIONADOS CON LOS
DEPORTES Y EL OCIO 1.335,1 1.354,6 35,4 26,6 70,8 71,2 42,1 42,5 28,5 28,8

Grandes equipos 398,0 314,3 10,6 6,2 21,1 16,5 12,6 9,9 8,5 6,7
Otros equipos 594,3 718,7 15,8 14,1 31,5 37,8 18,8 22,5 12,7 15,3
Bicicletas 342,8 321,6 9,1 6,3 18,2 16,9 10,8 10,1 7,3 6,8

Fuente: MEFD. Explotación de la Encuesta de Presupuestos Familiares. INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

2014 2014 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ÍNDICE NACIONAL (Media anual)

Servicios recreativos y deportivos 93,9 93,9 93,2 95,0 96,6 97,3 97,0 100,0 102,7 105,1

Índice general nacional 92,4 92,4 92,3 93,7 94,2 95,9 98,9 100,0 108,4 112,2

Fuente: INE. Indice de Precios de Consumo. Base 2021

(1) Véase notas a los anexos en el apartado Notas metodológicas.

3. GASTO DE LOS HOGARES VINCULADO AL DEPORTE

ANEXO 3. Índice de precios de consumo de determinados bienes y servicios vinculados al deporte (1)

ANEXO 1. Gasto en bienes y servicios vinculados al deporte (precios constantes de 2006)

ANEXO 2. Gasto en bienes y servicios vinculados al deporte por tipo de bienes y servicios (precios constantes de 2006)

VALORES 
ABSOLUTOS
(Millones de 

euros)

DISTRIBUCIÓN
PORCENTUAL

Gasto medio
por hogar

(Euros)

Gasto medio
por persona

(Euros)

Gasto medio
por unidad de 

consumo
(Euros)
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